
STADT 
WOLFACH

GEMEINDE
OBERWOLFACH

GEMEINDE
BAD RIPPOLDSAU-
SCHAPBACH

AA

AA

AA

AA
AA
AA
AA
AA

Amtliche
Bekanntmachungen

Kommunale
Nachrichten

Gemeinsame 
Mitteilungen

Touristische 
Informationen

Kirchen

Schulen

Vereine

Veranstaltungen

67. Jahrgang Donnerstag, den 29. Dezember 2016 Nr. 52

E 49893

Amtliches Mitteilungsblatt 
der Stadt Wolfach sowie der Gemeinden 
Oberwolfach und Bad Rippoldsau-Schapbach
Herausgeber, Verlag, Druck und private Anzeigen: 
ANB Reiff-Verlagsgesellschaft & Cie GmbH, 
Marlener Str. 9, 77656 Offenburg, 
Tel. 0781/504-1455, Fax 0781/504-1469.
e-mail: anb.anzeigen@reiff.de
Ihr kostenloser Aboservice: Telefon 08 00 / 5 13 13 13
Verantwortlich für den amtlichen Teil sind die Bürgermeister, 
für den nichtamtlichen und Anzeigenteil der Verlag.
Erscheint wöchentlich donnerstags.
Bezugspreis jährlich € 12,–.

Es sind nicht die äußeren Umstände,
die das Leben verändern,

sondern die inneren Veränderungen,
die sich im Leben äußern.

(Wilma Thomalla)

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

ein neues Jahr bedeutet 
neue Hoffnung, neues Licht, neue Begegnungen 

und neue Wege zum Glück und Erfolg. 

Wir wünschen Ihnen für 2017 alles Gute

Thomas Geppert
Bürgermeister

Matthias Bauernfeind     Bernhard Waidele
Bürgermeister       Bürgermeister



2 Donnerstag, den 29. Dezember 2016 Nr. 52

Die Stadt Wolfach (Ortenaukreis) ist mit ihren rund 5.800 
Einwohnern ein lebendiger Tourismusort im Mittleren 
Schwarzwald mit hoher Wohn- und Lebensqualität. 
Unser modernes und dienstleistungsorientiertes Team 
sieht Bürgerinnen und Bürger als Kunden und Partner.

Wir suchen zum 1.3.2017 bzw. zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt eine/n

stellvertretende/n Hauptamtsleiter/in.

Es handelt sich um eine unbefristete Vollzeitstelle.

Zum Aufgabengebiet gehören:
• Standesamt
• Schul- und Kindergartenangelegenheiten
• Öffentlichkeitsarbeit
• Städtepartnerschaften
•  Organisation und Durchführung städtischer 

Empfänge
•  Zusammenarbeit mit Verbänden und kommunalen 

Partnern

Eine neue Abgrenzung des Aufgabengebiets bleibt vorbe-
halten.

Sie bringen mit:
•  ein abgeschlossenes Studium als Diplom-Verwal-

tungswirt/in (FH) bzw. Bachelor of Arts – Public 
Management oder einen Abschluss als Verwaltungs-
fachwirt/in bzw. Verwaltungsfachangestellte/r mit 
Angestelltenprüfung II

• fundierte Fach- und Rechtskenntnisse
•  Belastbarkeit, Verhandlungsgeschick und Durchset-

zungsvermögen
•  ein hohes Maß an Eigeninitiative, Selbständigkeit und 

Flexibilität
•  sicheres und freundliches Auftreten sowie eine gute 

Moderations- und Kommunikationsfähigkeit.

Wir bieten Ihnen:
• eine Leitungsfunktion in einem motivierten Team
•  ein verantwortungsvolles, interessantes und vielsei-

tiges Aufgabengebiet 
•  einen modernen Arbeitsplatz mit flexiblen Arbeits-

zeiten
•  Unterstützung bei der Einarbeitung sowie fachliche 

und persönliche Fortbildung
•  eine Anstellung im Beamtenverhältnis mit Aufstiegs-

möglichkeiten bis zur Besoldungsgruppe A 12 bzw. im 
Beschäftigtenverhältnis nach TVöD mit vergleichbarer 
Einstufung. 

Wir freuen uns auf Ihre vollständige und aussagekräftige 
Bewerbung bis spätestens 16. Januar 2017. Bitte senden Sie 
die Unterlagen an die Stadt Wolfach, Hauptstraße 41, 77709 
Wolfach oder per E-Mail an dirk.bregger@wolfach.de.
Für Rückfragen steht Ihnen Hauptamtsleiter Dirk 
Bregger unter Tel. 07834/8353-36 gerne zur Verfügung.

Satzung zur Änderung der Satzung 
über den Anschluss an die öffentliche 

Wasserversorgungsanlage 
und die Versorgung der Grundstücke mit Wasser 

Wasserversorgungssatzung –  
WVS (vom 19.11.2014)

Aufgrund der §§ 4, 11 und 142 der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) sowie der §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 
13, 20 und 42 des Kommunalabgabengesetzes für Baden-
Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat der Stadt Wolfach 
am 21. Dezember 2016 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

Grundgebühr

§ 43 erhält folgende Fassung:

(1) Die Grundgebühr wird gestaffelt nach der Zählergröße 
erhoben (Zählergebühr). Sie beträgt bei Wasserzählern mit 
einer Nenngröße von:

Zählergröße
Euro/Monat

QN 1,5
1,45 Euro

QN 2,5 w
1,15 Euro

QN 2,5 s
1,40 Euro

Zählergröße
Euro/Monat

QN 6,0 w
1,30 Euro

QN 6,0 s
1,50 Euro

QN 10 w
2,00 Euro

Zählergröße
Euro/Monat

QN 10 s
2,40 Euro

WPVQN 15
26,70 Euro

WPVQN 40
32,85 Euro

Zählergröße
Euro/Monat

WPVQN 60
39,95 Euro

WP 150
64,20 Euro

WPQN 15
11,55 Euro

Zählergröße
Euro/Monat

WP 25
12,80 Euro

WP 40
13,30 Euro

Standrohrzähler
0,20 Euro/Tag

Wasseranschlusskasten
31,50 Euro/Einsatz

Bei Bauwasserzählern oder sonstigen beweglichen Wasser-
zählern entfällt die Grundgebühr.

(2) Bei der Berechnung der Grundgebühr wird der Monat, 
in dem der Wasserzähler erstmals eingebaut oder endgültig 
ausgebaut wird, je als voller Monat gerechnet.

(3) Wird die Wasserlieferung wegen Wassermangels, 
Störungen im Betrieb, betriebsnotwendiger Arbeiten oder 
aus ähnlichen, nicht vom Anschlussnehmer zu vertretenden 
Gründen länger als einen Monat unterbrochen, so wird für 
die Zeit der Unterbrechung (abgerundet auf volle Monate) 
keine Grundgebühr berechnet.

Artikel 2

Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.01.2017 in Kraft.

Wolfach, den 21. Dezember 2016

gez.
Thomas Geppert 
Bürgermeister

Rathaus aktuell Amtliche Bekanntmachungen



3 Donnerstag, den 29. Dezember 2016Nr. 52

S E N I O R E N Z E N T R U M

Informationsnachmittag „Rund ums Handy“
Am 04.01.2017 findet ein Informationsnachmittag  

zum richtigen Umgang mit dem Handy statt.

Besuchen Sie den Wolfacher Wochenmarkt!

Er findet jeden Mittwoch  
und Samstag von 8.00 bis 
12.00 Uhr in der Innenstadt 
statt. 
Angeboten wird  frisches Obst 
und Gemüse, Eier, Blumen, 
Käse-, Fleisch- und Back-
waren, Grillwürs te und  
vieles mehr.

Notrufe
Feuerwehr/ Rettungsdienst / Notarzt (Europaweit) 112
Polizei  110
Polizeiposten Wolfach  07834 / 8357-0
Gift-Notruf  0761 / 1924-0
Krankentransport 0781 / 19222

Störungsdienste
Stromversorgung E-Werk Mittelbaden 07821 / 280-0
Wasserversorgung 07834 / 8353-84
Gasversorgung badenova 0800 / 2767767

Bürgerbüro:
Montag bis Mittwoch 8.30 bis 12.30 Uhr
Donnerstag 8.30 bis 12.30 Uhr
 14.00 bis 19.00 Uhr
Freitag 8.30 bis 12.30 Uhr
Samstag 10.00 bis 12.00 Uhr

Tourist-Information:  
Montag - Freitag 09:00 bis 12:30 Uhr
 14:00 bis 17:00 Uhr
Donnerstag  bis 18:00 Uhr

Alle anderen Ämter:
Montag bis Freitag   8.30 bis 12.00 Uhr 
Donnerstag 14.00 bis 18.00 Uhr

Sie erreichen uns

Was erledige ich wo?
Bürgermeister   Thomas Geppert 8353-32
Sekretariat      Christine Schuler (vorm.)  8353-32

--------------------------------------------------------------

Telefonzentrale      8353-0
Telefax    8353-39
E-Mail    stadt@wolfach.de
Internet    www.wolfach.de 
--------------------------------------------------------------

EG Tourist-Information
Touristische Auskünfte Harald Eisenmann 8353-53

Kulturelles,
Veranstaltungen   Sonja Wälde 8353-52

Leitung Tourist-Information, 
Vereine,          Gerhard Maier 8353-50

Telefax 8353-59

1. OG Bürgerbüro / Ordnungsamt
Bürgerbüro (u.a. Aus-  Petra Weiß,  8353-13
weise, Umzüge, Gewerbe, Doris Glunk,
Fundsachen)    Kathrin Gebele

Renten      Doris Glunk (n. Vereinb.) 8353-15

Leitung Bürgerbüro/ Michaela Bruß 8353-12
Ordnungsamt, Märkte

Hausmeister    Reinhard Schmider 8353-17

2. OG Rechnungsamt / Stadtkasse
Amtsleiter     Peter Göpferich  8353-25

Stadtkasse     Gerhard Schneider 8353-23

Wasser, Abwasser, 
Grund- u. Gewerbesteuer, 
Hallenvermietung  Esra Mosmann 8353-21

Hundesteuer,
Gebühren u. Entgelte Melanie Staiger (vorm.) 8353-22

Liegenschaften, Beiträge,
Landwirtschaft    Nicole Schmid  8353-26

Feuerwehr, Forst   Elke Diekmann 8353-24

Sekretariat, Kurtaxe Gerlinde Wöhrle (vorm.) 8353-27

3. OG Hauptamt / Standesamt
Amtsleiter     Dirk Bregger 8353-36

Sekretariat, Personal Martina Springmann 8353-31

Leitung Standesamt 
Schulen, Kindergärten  Ute Moser 8353-34

Standesamt, 
Mietwohnungsbörse   Bettina Vollmer  8353-35

EDV-Administration, 
Personal     Klaus Hettig 8353-38

4. OG Soziales / Bauverwaltung / techn. Bauwesen
Bauangelegenheiten, 
Stadtsanierung, 
Friedhöfe,      Martina Hanke 8353-42

Techn. Bauwesen   Josef Vetterer  8353-44

Soziales, 
Schülerbeförderung Christel Ohnemus  8353-45

Sekretariat    Elisabeth 
        Landgraf (vorm.) 8353-41

Sekretariat,      
Redaktion Bürger-Info Gerd Schmid 8353-43

Bauhof
Bauhofleiter    Maik Knötig 8353-80

Sekretariat    Theresia Zefferer (vorm.) 8353-81

Störungsdienst
Wasserversorgung 8353-84

Telefax  8353-89

Stadtkapelle Probenraum 47534



4 Donnerstag, den 29. Dezember 2016 Nr. 52

Soziale Dienste

Apotheken-Bereitschaftsdienst
Der wöchentliche Apotheken-Notdienst der 
Apotheken von Hausach, Wolfach und Oberwolf ach 

wechselt täglich, kombiniert mit den Apotheken von Haslach, 
Hornberg und Steinach. Wechsel ist jeweils morgens 8.30 Uhr.

Donnerstag, 29.12.2016  Apotheke zur Eiche Hausach
Freitag, 30.12.2016   Linden-Apotheke, Oberwolfach
Samstag, 31.12.2016  Apotheke, Steinach
Sonntag, 01.01.2017  Stadt-Apotheke, Haslach
Montag, 02.01.2017   Linden-Apotheke, Oberwolfach
Dienstag, 03.01.2017  Kinzigtal-Apotheke, Haslach
Mittwoch, 04.01.2017  Apotheke Iff, Hausach
Donnerstag, 05.01.2017  Bären-Apotheke, Biberach

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Bei akuten Erkrankungen können Patienten ohne 
vorherige Anmeldung während der Öffnungszeiten 
direkt in die Notfallpraxen kommen:

Wolfach, Oberwolfacher Straße 10, 77709 Wolfach
Öffnungszeiten: Samstag, Sonn- und Feiertag von 9 bis 13 
Uhr und 17 bis 20 Uhr
Offenburg / Erwachsene, Ebertplatz 12, 77654 Offenburg
Öffnungszeiten: Montag, Dienstag, Donnerstag von 19 bis 
22 Uhr, Mittwoch und Freitag von 16 bis 22 Uhr, Samstag, 
Sonn- und Feiertag von 8 bis 22 Uhr
Offenburg / Kinder, Ebertplatz 12, 77654 Offenburg
Öffnungszeiten: Montag bis Freitag von 19 bis 22 Uhr, 
Samstag, Sonn- und Feiertag von 8 bis 8 Uhr

Telefonisch ist der Ärztliche Bereitschaftsdienst über die 
zentrale Rufnummer 116117 zu erreichen. Die Rettungsleit-
stelle des Deutschen Roten Kreuzes vermittelt dann an die 
nächste Notfallpraxis oder an einen der diensthabenden 
Ärzte. Zusätzlich zu den Ärzten in den Notfallpraxen sind 
weitere Ärzte im Fahrdienst unterwegs. Sie besuchen die 
Patienten, die aus medizinischen Gründen nicht in die 
Notfallpraxen kommen können.

Ortenau Klinikum Wolfach: Tel.: 07834/970-0
DRK-Notruf: Tel. 112 / 0781/19222 (Krankentransport)
Zahnärztliche Notrufnummer: 0180/3222555-11
Kinderärztlicher Bereitschaftsdienst: Tel. 01805/19292460

Diakonisches Werk im Evangelischen Kirchenbezirk Ortenau 
Dienststelle Hausach

Eichenstraße 58, 77756 Hausach, Tel. 07831/9669-0, Fax 07831/9669-55
Mo-Fr 9-12 Uhr und nach Vereinbarung
•  Dienste für seelische Gesundheit  

Sozialpsychiatrischer Dienst Kinzigtal / Hohberg-Neuried  
Betreutes Wohnen für psychisch erkrankte Menschen im Kinzigtal  
Psychiatrische Institutsambulanz  
Tagesstätte

•  Sozialberatung
•  Rechtliche Betreuungen
•  Jugendmigrationsdienst
•  Beratung für Schwangere und junge Familien
•  Schwangerschaftskonfliktberatung -staatlich anerkannt-
•   Kindertagespflege Kinzigtal, Tel. 07831/9669-12 

Beratung, Qualifizierung und Vermittlung 
Für Informationen bitte an Ingrid Kunde wenden. 
Sprechzeiten: 
Dienstag  09.00 – 12.00 Uhr 
Mittwoch  12.30 – 15.30 Uhr 
Donnerstag 09.00 – 12.00 Uhr

Johannes Brenz Altenpflege
Luisenstr. 2, 77709 Wolfach
- Brenzheim Zentrale  07834 8385-  0
- Dauer- und Kurzzeitpflege  07834 8385-16
- Betreutes Wohnen   07835 8385-10
- Essen auf Rädern   07834 8385-24
Oberwolfacherstr. 6, 77709 Wolfach
- Ambulante Pflege Johannes Brenz 07834 8385-80
- Ambulante Pflege Mobil  01761 8385-001
- Tagespflege   07834 8385-70
www.johannes-brenz.de

Pflegedienst der Arbeiterwohlfahrt
Kranken- und Altenpflege; Hilfen im und um das Haus; Beratung und Be-
treuung; Individuelle Behinderten betreuung; Beratung von Angehörigen; 
Essen auf Rädern. Info: Hornberg, Tel. 0 78 33 / 2 45, Haslach, Tel. 
0 78 32 / 45 22

DRK Kreisverband Wolfach
–  Kurse Erste Hilfe 07831/9355-0
–  Verwaltung, Zivildienst, Freiwilligendienste 07831/9355-12
– Migrationserstberatung 07831/9355-17
– Kleiderkammer  07831/9355-12
Hilfen für Pflegebedürftige und Angehörige aus einer Hand:
– Pflegedienst - rund um die Uhr - alle Kassen 07331/9355-14
– Betreungsangebote für Demenzkranke  07831/9355-12
– Hausnotrufdienst  07831/9355-17
– Fahrdienste für behinderte Menschen  07831/9355-12
– Umfassende Beratung u. Gruppenangebote  07831/9355-16
– Betreutes Wohnen, Seniorentreff 07833/965303

Club 82 – Der Freizeitclub e. V.
Sandhaasstr. 2, 77716 Haslach, Tel. 07832/9956-0, 
Fax 07832/9956-35, Internet: www.club82.de, 
Mail: club82@club82.de
Dienstleistungen für Menschen mit Behinderung und Angehörige
Pension „Wohnen am Kreisel“ Tel. 07832/9956-22
„zamme“ – Integration im Kindergarten Tel. 07832/9956-24
Beratungsstelle Tel. 07832/9956-27
Hilfen für Familien Tel. 07832/9956-26
Kurse, Sport und Veranstaltungen Tel. 07832/9956-21
Reise und Urlaub Tel. 07832/9956-20

Pflegestützpunkt Ortenau + IAV Kinzigtal  
+ Demenzagentur Kinzigtal   

Tel: 07832 99955-220

Pflege im Kinzigtal
Tel. 07832/979903 – Häusliche Alten- und Krankenpflege

Caritasverband Kinzigtal
www.caritas-kinzigtal.de

Caritasbüro Wolfach, Kirchplatz 2, Tel. 86703-16
Caritassozialdienst – Schuldnerberatung  
Familienpflegestation Kinzig-Gutachtal, Tel. 07832 9741792
Caritas-Sozialstation Kinzig-Gutachtal, Wolfach, Kirchplatz 2, Tel. 
86703-0
Grund- und Behandlungspflege – hauswirtschaftl. Hilfe – individuel-
le Demenzbetreuung – Beratung zu allen pflegerischen Themen – 
Hausnotruf - Betreuungsgruppe
Caritashaus Haslach, Sandhaasstr. 4, Tel. 07832 99955-0
Psycholog. Beratungsstelle für Eltern, Kinder und Jugendliche und 
für Ehe- und Lebensfragen – Fachstelle Frühe Hilfen; Durchwahl -300 
/ IAV-Stelle – Demenzagentur -220 / Hospizgruppen Kinzigtal -210 / 
Schwangerenberatung -225

Sozialstation der Raumschaft Haslach
Tagespflege im Bürgerhaus Haslach
ein Angebot – für pflegebedürftige Seniorinnen und Senioren – zur Entla-
stung pflegender Angehöriger. Öffnungszeiten: Mo. bis Fr., 8 bis 17 Uhr,  
Tel. 07832/8079.

Frank Urbat Pflege mobil an Wolf und Kinzig
Hauptstraße 34, 77709 Wolfach, Tel. 0 78 34 / 86 73 03, 
Fax 0 78 34 / 86 73 60
Grundpflege, Behandlungspflege, spezielle Krankenpflege, hauswirt-
schaftliche Hilfen, Pflegeanleitung für pflegende Angehörige -  Vertrags-
partner aller Kassen

Weißer Ring
Tel. 0781/9666733, Gemeinnütziger Verein zur Unterstützung von Krimina-
litätsopfern und zur Verhütung von Straftaten

Seniorenzentrum "Am Schlossberg" Hausach
• Pflegeheim: Langzeitpflege, Kurzzeitpflege:  07831/969120
• Ambulanter Pflegedienst               07831/9691222
• Tagespflege                                               07831/9691222
• Betreutes Wohnen                07835/63980

Alten- und Pflegeheim St. Vinzenz 
Fürstenbergstraße 4, 77776 Bad Rippoldsau, Telefon 07440 / 9299 – 0, 
info@haus-st-vinzenz.de, www.haus-st-vinzenz.de
Dauerpflege, Kurzzeitpflege und Verhinderungspflege 
Beratung von Angehörigen und Menschen mit Pflegebedarf  
in Fragen zu Pflege und Demenz



5 Donnerstag, den 29. Dezember 2016Nr. 52

2. Satzung zur Änderung der Satzung  
über die öffentliche  

Abwasserbeseitigung der Stadt Wolfach 
(Abwassersatzung vom 19.11.2014) vom 

21.12.2016
Aufgrund von  § 46 Abs. 4 und 5 des Wassergesetzes für 
Baden-Württemberg (WG) und der §§ 4, 11 und 142 der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) und 
§§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20, 29 und 42 des Kommunalabgaben-
gesetzes für Baden-Württemberg (KAG) hat der Gemein-
derat der Stadt Wolfach am 21. Dezember 2016 folgende 
Satzung beschlossen:

Artikel 1

Zählergebühr

§ 42 a Abs. 1 erhält folgende Fassung:

Die Zählergebühr gemäß § 37 Abs. 2 beträgt 1,15 €/ 
Monat.

Artikel 2

Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.01.2017 in Kraft.

Wolfach, den 21. Dezember 2016

gez.
Thomas Geppert
Bürgermeister

Bürgerbüro am 31.12.2016 geschlossen!
Das Bürgerbüro bleibt am Samstag, 31.12.2016 
geschlossen.
Am Montag, den 02.01.2017 sind wir wieder zu den übli-
chen Öffnungszeiten für Sie da.

Personalausweise und Reisepässe
Die Stadtverwaltung Wolfach weist darauf hin, dass alle 
Personalausweise, welche bis zum 12.12.2016 und alle 
Reisepässe, welche bis zum 12.12.2016 beantragt wurden, 
eingetroffen sind.

Der Personalausweis kann erst dann an Sie ausgehändigt 
werden, wenn Sie auch den PIN Brief per Post erhalten 
haben.

Die Ausweisdokumente können während den Sprechzeiten 
im Bürgerbüro abgeholt werden. Bitte bringen Sie bei der 
Abholung des neuen Personalausweises oder Reisepasses 
die abgelaufenen Dokumente mit. Die Ausgabe der neuen 
Dokumente ist ansonsten nicht möglich.

Redaktionsschluss Bürger-Info
in KW 1

Durch den Feiertag am Freitag, den 06.01.2017 verschiebt 
sich der Redaktionsschluss in KW 1 auf Montag, den 
02.01.2017, 11 Uhr.

Wir bitten dies für Ihre Mitteilungen zu beachten.

Silvesterfeuerwerk
Zum bevorstehenden Jahreswechsel und den damit verbun-
denen Feuerwerken weist die Stadtverwaltung auf folgendes 
hin:

–  Feuerwerke dürfen – ohne besondere Genehmigung und 
Anzeige – nur am 31. Dezember und am 1. Januar abge-
brannt werden,

–  Feuerwerkskörper dürfen nur entsprechend der 
Gebrauchsanweisung benutzt werden,

–  für Schäden, die durch unsachgemäßen Gebrauch verur-
sacht werden, ist der Verursacher verantwortlich.

Reinigung nach dem Feuerwerk
In den vergangenen Jahren 
wurde die Bevölkerung und 
vor allem die Anlieger und 
die Feiernden in der Haupt-
straße darum gebeten, nach 
der Neujahrsnacht mitzu-
helfen, die Überbleibsel der 
Silvesternacht von der 
Straße zu entfernen.

Dieser Bitte wurde von 
Anwohnern sowie den 
Gästen nachgekommen. 

Hierdurch war am 1. Januar zu Beginn des neuen Jahres die 
Stadt wieder aufgeräumt und sauber und bot auch für 
Gäste und Durchreisende einen schönen Anblick. Hierfür 
bedankt sich die Stadt nochmals bei allen, die dazu beige-
tragen und mitgeholfen haben. 

Auch in diesem Jahr wird die Stadtverwaltung einen 
Container – und zwar in der Hauptstraße vor dem Haus Nr. 
29 neben der Telefonzelle- aufstellen. Zusätzlich werden an 
alle Anwohner blaue Säcke zur Abfallentsorgung verteilt.

Grundsätzlich sind die Straßenanlieger verpflichtet, den 
Schmutz auf Gehwegen und sonstigen Flächen zu besei-
tigen. In der Hauptstraße und bei der Stadtbrücke ergibt 
sich jedoch an Silvester eine besondere Situation durch die 
vielen Feiernden, die sich dort zur Neujahrsbegrüßung 
treffen.

Wir bitten daher auch dieses Jahr alle Anwohner, Gäste 
und Gastwirte darum, die blauen Säcke und den Container 
in Anspruch zu nehmen bzw. gegebenenfalls darauf hinzu-
weisen, dass die Überreste von Raketen, Böllern und sons-
tigem Unrat darin entsorgt werden. Die Aufwendungen der 
Stadt, die durch den zusätzlichen Reinigungseinsatz des 
Bauhofes entstehen, können hierdurch erheblich verringert 
werden.

Die Stadt hofft auf die Unterstützung aller und wünscht 
allen einen guten Start ins Neue Jahr. 

Fundsachen

In der vergangenen Woche wurden bei der Stadtverwaltung 
Wolfach folgende Fundsache abgegeben, die während den 
Sprechzeiten im Bürgerbüro abgeholt werden kann:

 - Autoschlüssel 



6 Donnerstag, den 29. Dezember 2016 Nr. 52

Kulturelles

Ich weiß nicht, wie mir ist…
Extraordinärer Chansonabend im Blauen Salon / Hom-
mage an Meister des Chansons wie Kurt Tucholsky und 
Friedrich Hollaender
 
Höchst passend zum Blauen Salon im Wolfacher Rathaus 
gibt es am Sonntag, 8. Januar um 18 Uhr einen Abend mit 
Liedern der Goldenen 20er bis hin zu Chansons der 60er 
Jahre. Unter dem Motto „Ich weiß nicht, wie mir ist…“ 
kommen allerlei freche Frauen, schrille Schrullen, vor 
Melancholie zerfließende Mädchen und sich dramatisch 
inszenierende Damen zu Wort und Stimme, aber auch 
wütende Weiber, frivole Furien und sexy Sirenen.
Die Sängerin Jeschi Paul und die Pianistin Heidrun Speck 
entführen in die Welt des Chansons des letzten Jahrhun-
derts. Sie reißen die Zuhörer mit in die Abgründe weibli-
cher Wallungen und männlicher Macken. Ein Chansona-
bend der besonderen Art mit Jeschi Pauls sanft-starker 
Stimme und Heidrun Specks variabel-virtuosem Piano-
forte.
Große Texter und Komponisten wie Friedrich Hollaender 
und Kurt Tucholsky und, als Abstecher in die 50er, Hugo 
Wiener haben Sinnlichkeit und Befindlichkeiten ihrer Zeit 
mit Augenzwinkern und Tiefgang gleichermaßen textlich 
und kompositorisch aufs Korn genommen. Aber auch dem 
französische Chanson wird an diesem Abend Tribut gezollt: 
Mit Juliette Greco und Edith Piaf wird den wohl größten 
Diven ihres Fachs gehuldigt.
Die Mezzosopranistin Jeschi Paul blickt auf eine klassische 
Gesangsausbildung zurück, ist aber mit ihrer vielseitigen 
und technisch versierten Stimme in vielen musikalischen 
Genres zuhause. Es gibt wohl wenige Sängerinnen, die sich 
so versiert sowohl im klassischen als auch im Jazzgesang 
bewegen.
Auch die Pianistin Heidrun Speck kommt aus dem klassi-
schen Bereich. Sie trat bereits bei zahlreichen Lieder-
abenden mit verschiedenen Sängerinnen und Sängern auf 
und begeisterte durch ihre einfühlsame, zarte und doch 
eigenständige und kraftvolle Klavierbegleitung.
Der Eintritt kostet im Vorverkauf 13,50 Euro, an der Abend-
kasse 15 Euro. Vorverkauf: Tourist-Information Wolfach, 
Tel. 07834/835353.

Altersjubilare

03.01.1932  Roosen Margarete  85  Jahre

Herzlichen Glückwunsch und alles Gute für die Jubilare.

Kindergärten

Kath. Kindergarten St. Laurentius
Bei strahlendem, winterlichem Wetter machten sich die 
Kinder des katholischen Kindergartens St. Laurentius auf 
den Weg in die Stadt um beim Kuchenmarkt am Donnerstag, 
den 15.12.16 aufzutreten. Nachdem sie sich zwischen den 
Leuten und den Marktbeschickern durchgeschlängelt 
hatten, formierten sich die Kinder mit ihren Erzieherinnen 
auf der Bühne. Als erstes sprach Herr Bürgermeister 
Geppert einige Worte, danach stellte uns unsere Leitung 
Frau Daniela Hohendorf vor und alle begannen mit dem 
Lied „Meine kleine Kerze“. Weiter ging es mit den Vorschü-
lern. Sie hatten zusammen mit Frau Elfriede Mellert und 
Frau Luisa Echle zwei Tänze einstudiert. Der Nusskna-
cker- Tanz mit seiner tollen Musik animierte auch die 
anderen Kinder und so manchen Zuschauer zum mitschun-
keln. Es folgte eine Geschichte „Wie die Tiere Weihnachten 
feiern“ welche uns Frau Anna Maria  Steinhauser zum 
Besten gab. Glöckchen wurden an die Vorschüler verteilt 
und los ging das gemeinsame Lied „Kling Glöckchen“. Der 
zweite Tanz der Vorschüler zu Jingle Bells folgte. Hier 
konnten die Zusachuer bewundern wie schön die Kinder 
uns diesen Tanz zeigten. Zum Abschluss sangen wir „Alle 
Jahre wieder“ und danach ging es zurück in den warmen 
Kindergarten. Die Krippenkinder mit ihren Erzieherinnen 
waren ebenso zum Zuschauen gekommen sowie die Kinder 
mit Kolleginnen aus der Tagesstätte Pfiffikus. Ein Dank an 
alle Eltern, Omas, Opas, Tanten und allen die zugeschaut 
und applaudiert haben.

Kirchen

Die Kirchlichen Nachrichten finden Sie im Gemeinsamen 
Teil Wolfach/Oberwolfach



7 Donnerstag, den 29. Dezember 2016Nr. 52

Vereine
Kultur im Schloss e.V.

Lesung in der Flößerstube des Museums
Am Mittwoch, 4. Januar 2017, präsentieren die Zeitungsko-
lumnisten Alfred Metzler und Thomas Hafen im Rahmen 
einer Lesung ihr zweites Buch „Zwei Weiter“. Beginn der 
Veranstaltung  ist um 19.00 Uhr, der Eintritt ist frei. Das 
Museums-Team lädt herzlich dazu ein.

Öffnungszeiten der Sonderausstellung
Am 31. Dezember 2016 bleibt das Museum geschlossen. Am 
Neujahrstag sowie am 6. Januar 2017 ist die Sonderaus-
stellung „Wunderwelt der Energie – Wie der Schwarzwald 
den Strom entdeckte“ jeweils von 14 bis 17 Uhr geöffnet. 
Mehr Infos unter www.kultur-im-schloss.org

Skizunft Wolfach e.V.
Skizunft Wolfach startet mit den Skikursen ab 06.01.2017
Die Kurstermine der Skizunft Wolfach sind für den 06. + 07. 
+ 08.01.2017 geplant. Angeboten werden 4 Kurstage inklu-
sive des obligatorischen Abschlussrennens in Schönwald 
am Dobellift. Das Abschlussrennen findet am letzten 
Kurstag statt. Zu diesem Winter hat die Skizunft 
beschlossen, die Kurszeiten familienfreundlicher zu 
gestalten, beginnend um 13:00 bis 16:00 Uhr durchgehend. 
Der Treffpunkt für den Kursbeginn ist um 13 Uhr direkt am 
Hang. Bitte beachten Sie, dass das Parken direkt am 
Schwimmbad nicht gestattet ist und dieses Jahr kein Bust-
ransfer mehr angeboten wird. Sollte auf Grund ungüns-
tiger Schnee- oder Wetterbedingungen der Kurs an den 
geplanten Terminen nicht möglich sein, so verschiebt sich 
der Kurs auf die Ausweichtermine. Als Ausweichtermine 
wurden  die Wochenenden des 14. + 15.01. und des 21. + 
22.01. eingeplant. Eine Information, ob der jeweilige Kurs 
stattfindet, steht am Vortag ab 16:00 Uhr auf der Home-
page. 
Die Kosten für den 4 –tägigen Kurs betragen für Kinder & 
Jugendliche bis 18 Jahre 55 Euro (Mitglieder 35 Euro) und 
für Erwachsene 65 Euro (Mitglieder 45 Euro). Die Kursge-
bühren werden nach abgeschlossenem Skikurs eingezogen. 
Im Bereich Snowboard können dieses Jahr nur Anfänger-
kurse angeboten werden.
Anmeldungen sind ausschließlich über die Homepage 
www.skizunft-wolfach.de möglich.

Reiner Falk erhält DFB Ehrenamtspreis 
Für sein außerordentliches Engagement als Jugendleiter 
und Jugendtrainer beim FC Kirnbach, erhielt Reiner Falk 
vom Südbadischen Fußballverband den DFB Ehrenamts-
preis. Die Verleihung fand am 02./03. Dezember im Rahmen 
eines Dankeschön-Wochenendes im verbandseigenen 
Sporthotel Haus Sonnhalde in Lenzkirch-Saig statt. Insge-
samt wurden 27 Personen aus 6 Fußballbezirken einge-
laden, davon 6 aus dem Bezirk Offenburg. 
Reiner Falk übernahm das Amt des Jugendleiters und 
Vorsitzenden des Jugendausschusses im März 2012. Zuvor 
war er im Tauchsport engagiert, in dem er auch einen 
Übungsleiterschein erwarb. Dem Ehrenvorsitzenden Mat-
thias Buchholz, der zu dieser Zeit auch das Amt des stell-
vertretenden Jugendleiters innehatte, gelang es, Reiner für 
das Ehrenamt im FC Kirnbach zu begeistern. 
Wichtigstes Ziel in der Arbeit von Reiner ist es, dass jeder 
Jugendspieler die Möglichkeit hat, seinen Lieblingssport 
auszuüben. Es gelang ihm dabei, mit den Nachbarvereinen 
SV Hausach, SV Oberwolfach, Spvgg. Schiltach und  

FC Wolfach immer wieder leistungsfähige Kooperationen 
zu knüpfen. Zusätzlich hat er gemeinsam mit dem Jugend-
ausschuss verschiedene sportliche Veranstaltungen, wie z. 
B. mehrere Bezirkshallenturniere und auch nicht sportliche 
Veranstaltungen sehr erfolgreich durchgeführt, wodurch 
auch die Finanzierung der Jugendarbeit sichergestellt 
wurde. 
In seiner gesamten Zeit war er immer auch selbst als 
Jugendtrainer tätig. Insbesondere in der Saison 2015/2016 
trainierte er bis zu 4 Jugendmannschaften, wobei im mit 
der D-Jugend ohne Niederlage die Meisterschaft in der 
Kreisliga erreichte. Auch die beiden in der aktuellen Runde 
von ihm gemeinsam mit Thomas Reinberger trainierten 
C-Junioren-Mannschaften der SG Kirnbach sind als Tabel-
lenführer in die Winterpause gegangen. 
Der FC Kirnbach freut sich sehr, dass der Südbadische 
Fußballverband seinen Ehrungsvorschlag unterstützt hat 
und bedankt sich bei Reiner sehr herzlich für seine heraus-
ragende Arbeit, die er für seine Jugendlichen erbracht hat. 
Wir wünschen ihm, dass er noch sehr lange Spaß am 
(Jugend)Fußball haben wird. 

Reiner Falk (mittlere Reihe, 2. von links) mit den geehrten 
des Bezirk Offenburg



8 Donnerstag, den 29. Dezember 2016 Nr. 52

Touristische Informationen/  
Veranstaltungen

Tourist-Information Wolfach
Unsere Öffnungszeiten

Montag - Freitag   09:00 – 12:30 Uhr
        14:00 – 17:00 Uhr
Donnerstag    bis 18:00 Uhr
Zimmervermittlung außerhalb dieser 
Zeiten im Bürgerbüro:
Samstag     10:00 – 12:00 Uhr

Pilgerstempel für die Jakobuswege erhalten Sie hier und
im Hotel „Krone“, Hauptstraße 33.

Gastgeberverzeichnisse und Informationsmaterial  
über Sehenswürdigkeiten erhalten Sie auch in der  

Dorotheenhütte Wolfach, Glashüttenweg 4,  
geöffnet täglich von 09:00 – 17:00 Uhr.

       

Direktlink zur    
Unterkunftssuche auf 
der Webseite von Wolfach: 

Tourist-Information Wolfach
Tel. 07834/8353-53, Fax 07834/8353-59

Mail: wolfach@wolfach.de, Internet: www.wolfach.info

Dorotheenhütte
Mundblashütte mit Glasmuseum, Gläserland, Weihnachts-
dorf und Shopwelten
Täglich geöffnet von 09:00 Uhr bis 17:00 Uhr 
(letzter Einlass in die Produktion 16:30 Uhr)

Minigolfplatz Wolfach
Geschlossen.

Mineralienhalde Grube Clara
Geschlossen
www.mineralienhalde.de oder www.wolfach.info.

Grünschnittplatz Wolfach
Geschlossen..

Museum im Schloss Wolfach barrierefrei
Museum zur Stadtgeschichte mit Flößerstube mit Sonder-
ausstellung „Wunderwelt der Energie - Wie der Schwarz-
wald den Strom entdeckte“
Geöffnet: Samstag und Sonntag von 14:00 Uhr – 17:00 Uhr

Jede Woche in Wolfach
Täglich:
Ponyreiten auf dem Horberlehof
Ponyreiten: 
Infos unter www.horberlehof.de
Tel. 07834/6217 Fam. Fahrner

Montag:
Seniorenkegeln
Im Herrengarten von 14.00 Uhr – 16.30 Uhr

Donnerstag:
MTB-Tour für Jedermann
Gäste und Interessierte sind herzlich willkommen
Treffpunkt: 18.00 Uhr beim Bike-Park

Veranstaltungskalender
Do. 29.12.2016; 14.00 Uhr
Führung durch die Dorotheenhütte
Individuelle Führungen nach Voranmeldung auch in engli-
scher, französischer, spanischer, russischer Sprache 
möglich.
Dorotheenhütte, 77709 Wolfach

Fr. 30.12.2016; 20.00 Uhr
Schwarzwälder Brauchtumsabend der Trachtengruppe 
Oberwolfach
Trachtentänze in Fürstenberger Tracht, Musik, Unterhal-
tung
Theo Feger wird Sie durch ein abwechslungsreiches und 
unterhaltsames Programm mit Tänzen, Gedichten, Brauch-
tumsdarbietungen, usw. führen. Mit dabei ist natürlich 
auch die Kindergruppe. Einheimische und Gäste sind zu 
diesem Abend bei freiem Eintritt herzlich eingeladen.
Falls Sie den Bus als Anfahrtsmöglichkeit nutzen möchten, 
bitte bei der Infostelle Heizmann in Oberwolfach-Kirche, 
Tel. 07834/9513 anmelden.
Es gelten folgende Abfahrtszeiten:
Wolfach-Rathaus: 19.40 Uhr; Wolfach-Kurgarten: 19.45 
Uhr; Oberwolfach-Walke: 19.50 Uhr
Die Rückfahrt ist um ca. 22.15 Uhr vorgesehen. Der Preis 
für Hin- und Rückfahrt beträgt 3,00 Euro. Telefonische 
Reservierung unter 07839/1231, Rita Feger
Festhalle , 77709 Oberwolfach

Sa. 31.12.2016; 08.00 - 12.00 Uhr
Wochenmarkt
Innenstadt, 77709 Wolfach

Sa. 31.12.2016; 17.00 Uhr
Jahresschlussgottesdienst mit der Trachtenkapelle Kirn-
bach
Evangelische Kirche Kirnbach, 77709 Wolfach - Kirnbach

Sa. 31.12.2016; 17.30 Uhr
Ökumenischer Altjahresgottesdienst
der Evangelischen und Katholischen Kirchengemeinde 
Wolfach zum Jahresende
mit Pfarrer Voß und Pfarrer Rümmele
Evangelische Kirche Wolfach

So. 01.01.2017; 14.00 - 17.00 Uhr
Sonderausstellung "Wunderwelt der Energie - Wie der 
Schwarzwald den Strom entdeckte"
Die neue Sonderausstellung von Kultur im Schloss:
Museum im Schloss Wolfach

Do. 05.01.2017; 19.00 Uhr
Orchestermesse "Stern von Bethlehem"
Orchestermesse mit dem Hausacher Liederkranz und Gast-
sängern
Der Stern von Bethlehem (op. 164) ist eine Weihnachtskan-
tate für Chor, Soli und Orchester von Josef Rheinberger aus 
dem Jahr 1891. Der Text stammt von seiner Frau Franziska 
von Hoffnaaß. Zusätzlich ist noch der Psalm 150 von Cäsar 
Franck geplant.
Kath. Kirche St. Laurentius, 77709 Wolfach

Fr. 06.01. - So. 08.01.2017
Hallencup des FC Wolfach
Fußballturnier mit Bewirtung an allen Tagen, Siegereh-
rung am Samstag



9 Donnerstag, den 29. Dezember 2016Nr. 52

Eingeladen sind Spieler, Vereine, Vereinigungen, Zünfte, 
Clubs, Firmen, Stammtischmannschaften, im Prinzip Alle, 
die mit Freunden, Kumpels, Kollegen Spaß beim Fußball 
spielen haben wollen.
Sporthalle Realschule, 77709 Wolfach

Fr. 06.01.2017; 11.00 Uhr
Neujahrsempfang
Für geladene Gäste
Neujahrsempfang der Stadt Wolfach mit Überreichung der 
Bürgerbriefe an die im vergangenen Jahr volljährig gewor-
denen Jungbürger
Rathaussaal, 77709 Wolfach

Fr. 06.01.2017; 14.00 - 17.00 Uhr
Sonderausstellung "Wunderwelt der Energie - Wie der 
Schwarzwald den Strom entdeckte"
Die neue Sonderausstellung von Kultur im Schloss:
Museum im Schloss Wolfach

Fr. 06.01.2017; 17.00 Uhr
Ballett "Alice im Wunderland"
präsentiert von der Ballettschule Isgard Mader
Die Schülerinnen und Schüler der Ballettschule Isgard 
Mader zeigen in der Festhalle in Wolfach ihr Können.
Festhalle Wolfach

Sa. 07.01.2017; 14.00 - 17.00 Uhr
Sonderausstellung "Wunderwelt der Energie - Wie der 
Schwarzwald den Strom entdeckte"
Die neue Sonderausstellung von Kultur im Schloss:
Museum im Schloss Wolfach

So. 08.01.2017; 18.00 Uhr
Ich weiß nicht, wie mir ist...
Jeschi Paul und Heidrun Speck entführen in die Welt der 
20er bis 60er Jahre. Texte und Kompositionen von  Holla-
ender,  Tucholsky, Wiener, J. Greco, E. Piaf. 
"Ich weiß nicht, wie mir ist..." Unter diesem Motto kommen 
heute Abend freche Frauen, schrille Schrullen, melancho-
lische Mädchen und dramatische Damen, wütende Weiber 
und sexy Sirenen zu Wort. Jeschi Paul und Heidrun Speck 
entführen Sie in die Welt der 1920er Jahre. Große Texter 
und Komponisten wie Friedrich Hollaender, Kurt Tucholsky 
und - als Abstecher in die 1950er Jahre-  Hugo Wiener 
haben Sinn- und Befindlichkeiten ihrer Zeit und Gesell-
schaft mit einem Augenzwinkern, aber durchaus mit Tief-
gang in ihre Kompositionen aufgenommen..Lassen Sie sich 
mitnehmen und mitreißen in die Abgründe weibliche 
Wallungen und männlicher Macken. 
Rathaussaal, 77709 Wolfach

So. 08.01.2017; 14.00 - 17.00 Uhr
Sonderausstellung "Wunderwelt der Energie - Wie der 
Schwarzwald den Strom entdeckte"
Die neue Sonderausstellung von Kultur im Schloss:
Museum im Schloss Wolfach

…wenn eltern Krebss haben

www.cccf-tigerherz.de



10 Donnerstag, den 29. Dezember 2016 Nr. 52

Vereine/Veranstaltungen

Pwojè men kontre Haiti-Deutschland e.V.
Hotel Adler, St. Roman, spendet für Haiti
Eine weitere großzügige Spende erhielt der Verein Pwojè 
men kontre Haiti-Deutschland e.V. vor Weihnachten. Die 
Mitarbeiter des Naturparkhotels Adler in St. Roman hatten 
500 EUR gesammelt, um die Kinder in Haiti zu unter-
stützen. Das Vorstandsmitglied Lutz Diedrichs konnte 
sogar 1.000 EUR entgegennehmen, da die Inhaberfamilie 
Haas die Spende um den gleichen Betrag erhöhte.

Lutz Diedrichs bedankte sich im Namen der Vereinsvorsit-
zenden Dr. Anke Brügmann sehr herzlich für diese Spende. 
Er hob hervor, dass sie sich sehr über die Spende aus ihrer 
unmittelbaren Nachbarschaft freut. Frau Dr. Brügmann 
wohnt in den wenigen Monaten, die sie in Deutschland 
verbringt, in St. Roman.

CHOR-y-FEEN sorgen für Weihnachtsstimmung
Frauenchor Oberwolfach gibt stimmungsvolles Advents-
konzert im Johannes-Brenz-Seniorenheim
Unter der Leitung von Chordirektor Herbert Meßmer 
begeisterte am vierten Adventssonntag der Oberwolfacher 
Frauenchor CHOR-y-FEEN die anwesenden Senioren, 
Pflegepersonal und externe Gäste mit ihren gut trainierten 
Stimmen.

Die 15 Sängerinnen trugen bekannte und neue Advents- 
und Weihnachtsweisen aus unterschiedlichen Ländern und 
Regionen vor. Im sauber intonierten dreistimmigem Chor-
satz präsentierten sie z.B. das Salzburger "Jetzt fangen wir 
zu singen an" oder das traditionelle englische "The First 
Noel". Teilweise erklangen die Lieder mit Klavierbeglei-
tung durch den Chorleiter, aber auch a-cappella über-
zeugten die Sängerinnen stets durch sichere Einsätze. Ihre 
überzeugend erkennbare Freude am Singen übertrug sich 
schnell auf die Zuhörer, die bekannte Stücke wie "Alle 
Jahre wieder" gerne mitsangen.
Konzentriert lauschten die Heimbewohner auch der weih-
nachtlichen Hirtengeschichte und Gedichten von Th. Storm 
und E. Michler, die die CHOR-y-FEEN zwischen den Lied-
vorträgen präsentierten. Schließlich sprachen noch die 4 
Adventskerzen als Symbole für Frieden, Glauben, Liebe 
und Hoffnung zum Publikum.
Zum besten gaben die Sängerinnen auch zwei fröhliche 
Kanons, die gut zur freudigen Stimmung passten. Beson-
ders eindrucksvoll erklang die "Eurovisionsmelodie" nach 
Charpentiers Prélude zum Te Deum. Diese Hymne präsen-
tierten die Sängerinnen auf englisch und deutsch mit einem 
so richtig fetzigen Mittelteil im Swing-Rhythmus.
Das fröhliche afrikanische Lied "Si ma ma kaa" wurde mit 
vielen Bewegungen unterstützt, die von den Zuhörern 
begeistert imitiert wurden.
Für ihren stimmungsvollen, erfolgreichen Auftritt erhielten 
die CHOR-y-FEEN viel Beifall. Publikum und Chor sangen 
noch bei den Zugaben gemeinsam "O Tannenbaum" und 
"Leise rieselt der Schnee", so dass die Weihnachtsweisen 
durch das ganze Haus schallten. Die musikalische Einstim-
mung aller auf Weihnachten ist hervorragend gelungen. 
Bleibt zu hoffen, dass die CHOR-y-FEEN die Menschen in 
unserer Region auch im neuen Jahr immer wieder mit ihrer 
spürbaren Begeisterung für den Chorgesang und ihren 
klangvollen Stimmen bei Auftritten verzaubern!

G E M E I N S A M E  M I T T E I L U N G E N

Ihr Ansprechpartner für private Anzeigen: Für gewerbliche Anzeigen und Beilagen:
ANB-Reiff Verlag, Marlener Straße 9, 77656 Offenburg, Frau Andrea Haberstroh
Telefon: 07 81 / 5 04-14 55, Telefax: 07 81 / 5 04-14 69, Telefon: 0 78 32 / 97 60 99-16
E-Mail: anb.anzeigen@reiff.de Telefax: 0 78 32 / 97 60 99-19
Anzeigenschluss: Dienstag, 16.00 Uhr E-Mail: andrea.haberstroh@reiff.de
 Zustellprobleme:   
08 00 / 5 13 13 13 (kostenlos), anb.zustellung@reiff.de 
Aboservice: 08 00 / 5 13 13 13 (kostenlos), leserservice@reiff.de



11 Donnerstag, den 29. Dezember 2016Nr. 52

Initiative Eine Welt / Weltladen
Alle Jahre wieder...
Das mag manchmal nach lästiger Routine klingen. Uns bei 
Ihnen für ein erfolgreiches Jahr 2016 zu bedanken ist uns 
jedoch keine Pflicht, sondern große Freude. Mit Ihren 
Einkäufen in unserem Weltladen, an verschiedenen Ständen 
und am Eine-Welt-Kiosk in der Dorotheen-hütte haben Sie 
dazu beigetragen, dass Menschen in den Ländern des 
Südens Hoffnung und Zukunft haben können.
„Danke“ auch für Ihr Interesse an unseren Aktionen und 
Veranstaltungen im zu Ende gehen-den Jahr. Ebenso für 
Ihre große Spendenbereitschaft im Rahmen des Bücher-
flohmarkts im Weltladen. Wir setzen das Geld im Wesentli-
chen ein für das Burkina Faso-Projekt des Ro-bert-Gerwig-
Gymnasiums und unseren philippinischen Fair-Handels-
partner Preda, der ein Schutz-Zentrum für missbrauchte 
Mädchen errichtet. Aber auch Menschen aus der Region 
kommen die Spenden zu Gute; denn wir geben ein Teil des 
Erlöses weiter an den Caritas-Hilfsfonds Kinzigtal. Und 
ein weiteres „Herzlichen Dank“ für die Restgeld-Spenden 
nach Ih-rem Einkauf, die an die Vereine "Tatort - Straßen 
der Welt" (Kinder auf den Philippinen, in Swasiland und in 
Deutschland) und "Hilfe für Betrawati" (Kinder in Nepal) 
weitergeleitet wer-den konnten.  
Ihre Unterstützung und Ihr Interesse soll uns auch Motiva-
tion fürs neue Jahr sein. 
Das gesamte Weltladen-Team wünscht Ihnen ein gutes und 
gelingendes Jahr 2017.

Stiftung Warentest: Qualitätsurteil „Gut“ für GEPA Es-
presso Cargado
Hohes Engagement in Sachen Unternehmensverantwor-
tung und gute Produktqualität: Das hat Stiftung Warentest 
der GEPA und dem GEPA Espresso Cargado in der Dezem-
berausgabe der Zeitschrift „test“ bescheinigt. Getestet 
wurden 18 Espressi verschiedener Anbieter vom Discounter 
bis zur Bio-Marke, 16 davon schnitten beim Produkttest 
mit „gut“ ab.
Für den Kauf empfiehlt Stiftung Warentest ausdrücklich 
auch den GEPA-Espresso und verweist auf das große Enga-
gement für die Kaffeeproduzentinnen und -produzenten – 
hier für die Partnergenossenschaft KCU in Tansania. Die 
GEPA war hier „als souveräner Vorreiter“ unter den fünf 
besten Firmen, die belegen können, dass sie die Umsetzung 
ihrer Anforderungen auch kontrollieren. Die Bandbreite 
reichte von „sehr engagierten“ bis „intransparenten“ 
Anbietern.
Getestet wurde u. a. auch auf die Schadstoffe Acrylamid 
und Furan, die sich bei Röstkaffee nicht vermeiden lassen. 
Wie alle anderen Espressi schnitt der „Cargado“ hier mit 
„befriedigend“ ab. Acrylamid und Furan entstehen beim 
Rösten. Der GEPA-Espresso unterschreitet hier wie auch 
die anderen getesteten Kaffees den Richtwert der 
EU-Kommission für Acrylamid.
Da sich nach dem Rösten etwa durch Lagerung ein Großteil 
des Furans verflüchtigt, landet laut Stiftung Warentest 
weniger als die Hälfte des ursprünglichen Furangehalts in 
der Espressotasse. Darüber hinaus gibt es nach dem 
Bundesinstitut für Risikobewertung (BfR) kein akutes 
Gesundheitsrisiko für Furan.

Sozialverband VdK
Der Ortsverband Wolftal-Hausach informiert:
VdK warnt Rentner vor Betrügern
Der Sozialverband VdK warnt vor Betrügern, die unter 
dem Vorwand, von einem „VdK-Sozialdienst“ zu kommen, 
bei älteren Menschen vorsprechen. Bei derartigen Fällen in 
Bayern war von anstehenden „Rentennachzahlungen“ die 
Rede. Vorab sollten die so Angesprochenen jedoch eine 
„Bearbeitungsgebühr“ von mehreren Tausend Euro über-
weisen! Die vorgelegten gefälschten Schreiben mit VdK-
Logo und VdK-Adressbestandteilen wollten den Anschein 
erwecken, offizielle VdK-Briefe zu sein. Der VdK rät zur 

Vorsicht. Auf keinen Fall sollten die angeschriebenen oder 
direkt angesprochenen Menschen irgendeine Zahlung 
tätigen oder Daten von sich preisgeben. Vielmehr sollten sie 
den VdK (www.vdk.de), und die Deutsche Rentenversiche-
rung Baden-Württemberg (DRV) und gegebenenfalls auch 
die Polizei informieren. Die DRV warnt auf ihren Internet-
seiten (www.deutsche-rentenversicherung-bw.de) noch vor 
weiteren Betrügereien. Im Zweifel kann man sich an die 
kostenlose DRV-Servicenummer 0800 1000 4800 wenden. 
Zudem gibt es bei der Deutschen Rentenversicherung den 
Gratisflyer „Vorsicht Trickbetrüger“.

Jürgen Nowak
Vorsitzender

Schwarzwälder Brauchtumsabend  
In der Festhalle Oberwolfach

Am Freitag, 30. Dezember 2016 gestaltet die Trachten-
gruppe Oberwolfach einen Schwarzwälder Brauch-
tumsabend. Beginn ist um 20 Uhr in der Festhalle Ober-
wolfach. Theo Feger wird Sie durch ein abwechslungs-
reiches und unterhaltsames Programm mit Tänzen, 
Gedichten, Brauchtumsdarbietungen, usw. führen. Mit 
dabei ist natürlich auch die Kindergruppe.
Einheimische und Gäste sind zu diesem Abend bei 
freiem Eintritt herzlich eingeladen.

Falls Sie den Bus als Anfahrtsmöglichkeit nutzen 
möchten, bitte bei der Infostelle Heizmann in Oberwolf-
ach-Kirche, Tel. 07834/9513 anmelden.
Es gelten folgende Abfahrtszeiten:

Wolfach-Rathaus  19.40 Uhr
Wolfach-Kurgarten 19.45 Uhr
Oberwolfach-Walke 19.50 Uhr

Die Rückfahrt ist um ca. 22.15 Uhr vorgesehen. Der 
Preis für Hin- und Rückfahrt beträgt EUR 3,00.

Kirchen

Kath. Seelsorgeeinheit „An Wolf und Kinzig“
Wolfach: St. Laurentius und St. Roman
Oberwolfach: St. Bartholomäus 
mit St. Marien
Tel.: 07834/295 – Fax: 07834/4970
E-Mail: pfarramt@kath-wolfach.de
Homepage: www.kath-wolfach.de

Einladung zu den Gottesdiensten                
vom 31. Dezember bis. 8. Januar 

Samstag, 31. Dezember – SIEBTER TAG DER WEIH-
NACHTSOKTAV   -SILVESTER-
17.30 Uhr   Ev. Kirche: Ökumenischer Jahresschlussgottes-

dienst. 
18.30 Uhr   St. Marien: Eucharistiefeier zum Jahresab-

schluss, Tedeum u. sakramentaler Segen. 

Sonntag, 1. Januar – HOCHFEST DER GOTTESMUTTER 
MARIA – NEUJAHR-
10.00 Uhr  St. Laurentius: Hochamt. 



12 Donnerstag, den 29. Dezember 2016 Nr. 52

Montag, 2. Januar – HL. BASILIUS  DER GROSSE 
20.00 Uhr   St. Laurentius: Bibel teilen im Raum über der 

Bücherei.

Dienstag, 3. Januar – HEILIGSTER NAME JESU 
19.00 Uhr  St. Marien: Abendmesse. 

Mittwoch, 4. Januar – MITTWOCH IN DER WEIHNACHTS-
ZEIT
        St. Laurentius: Hl. Messe zur Marktzeit 

entfällt! 

Donnerstag, 5. Januar – HL. JOHANNES NEPOMUK 
NEUMANN 
19.00 Uhr   St. Laurentius: Konzert Liederkranz Hausach 

mit Orchester „Der Stern von Bethlehem“
    St. Bartholomäus: Hl. Messe entfällt!

Freitag, 6. Januar – ERSCHEINUNG DES HERRN 
- AFRIKA KOLLEKTE -
  8.15 Uhr St. Laurentius: Hochamt.
10.00 Uhr  St. Bartholomäus: Hochamt. 

Samstag, 7. Januar – HL. VALENTIN
19.00 Uhr   St. Marien: Vorabendmesse. Hl. Messe für Anna 

u. Wilhelm Dieterle. Gedenken an Richard-
Klemens u. Sven Rauber; Ernst Echle, Eltern 
und Schwester Hildegard; Otto u. Rosa Bonath; 
Konrad u. Maria Hauer und alle verst. Angehö-
rige. 

Sonntag, 8. Januar – TAUFE DES HERRN 
  8.15 Uhr   St. Roman: Hl. Messe. Anschließend sind in St. 

Roman die Sternsinger unterwegs.
10.00 Uhr   St. Laurentius: Familiengottesdienst mit Eröff-

nung der Erstkommunionvorbereitung in der 
SE.  

Die nächsten Tauftermine 
Wolfach, St. Laurentius:  
Samstag, 18.02./15.04. (Osternacht!) 2017 um 17.30 Uhr
Sonntag, 22.01./26.03.2017 um 11.15 Uhr             
Oberwolfach St. Bartholomäus: 
Samstag, 21.01./25.03./22.04./29.04.2017 um 17.30 Uhr
St. Marien:
Sonntag, 19.02.2016 um 11.15 Uhr

Taufgespräche 
Montag:   26.01./20.03.2017 um  20.00 Uhr 
Donnerstag:  9.02.2017, 13.04.2017 um  20.00Uhr 

Kath. Öffentliche Bücherei Wolfach: Öffnungsz.: Dienstag 
u. Donnerstag von 16.30 -18.00 Uhr.
Kath. Öffentliche Bücherei Oberwolfach: Öffnungsz.:  
Dienstag u. Donnerstag von 16.00 - 17.30 Uhr.

Kath. Frauengemeinschaft Wolfach
Die Gruppe II (Gretel) trifft sich  im Neuen Jahr am Montag, 
9. Januar 2017 um 19 Uhr im Gemeindehaus in Wolfach. 
Wir planen und besprechen unser Programm für 2017. Bitte 
bringt Euer Lieblingsgedicht mit. Es kann auch ein guter 
Spruch sein. Vielleicht begleitet Euch das Gedicht oder der 
Spruch schon lange und hilft oder erfreut Euch. Wir können 
mit den Gedichten und Sprüchen uns gegenseitig berei-
chern und den Abend interessant machen. Herzliche Einla-
dung.

Abreißkalender 2017 
„Unser täglich Brot“ 

Der Kalender kann im Pfarrbüro (während der 
Öffnungszeiten) erworben werden.  

Preis: 5,-EUR

Seelsorgeeinheit an Wolf und Kinzig, Kirchplatz 5, 
77709 Wolfach, homepage: www.kath-wolfach.de
Tel.: 07834/295,  Fax: 07834/4970, 
E-mail:  pfarramt@kath-wolfach.de                                 
Pfarrer Hannes Rümmele 
E-Mail: h.ruemmele@kath-wolfach.de
Diakon Willi Bröhl Tel.: 07834/865529 oder 867935 (privat) 
E-Mail: willi.broehl@web.de
ÖFFNUNGSZEITEN DES PFARRBÜROS in Wolfach: 
Montag, Donnerstag und Freitag von 10.00 bis 12.00 Uhr; 
Dienstag und Mittwoch von 15.00 bis 17.00 Uhr
SPENDENKONTO FÜR SEELSORGEEINHEIT AN 
WOLF UND KINZIG:
Kath.Kirchengemeinde an Wolf und Kinzig, Sparkasse 
Wolfach; BIC:SOLADES1WOF; IBAN: 
DE60664527760000018863

Evangelisches Pfarramt Wolfach Oberwolfach 
Bad Rippoldsau-Schapbach

im ev. Gemeindezentrum, Vorstadtstr. 22, 77709 Wolfach, 
Tel. 07834/382, Fax  07834/869370

Ev. Stadtkirche in Wolfach
Infos auch unter 
www.ev-kirche-wolfach.de

Samstag, 31.12.2016, Silvester
17.30 Uhr   Ökumen. Altjahresgottesdienst mit Diakon 

Bröhl und Pfr. Voß in der ev. Stadtkirche in 
Wolfach

Sonntag, 01.01.2017
Einladung nach Kirnbach 
19.00 Uhr   Abendmahlsgottesdienst mit Pfr. i. R. Michael 

Toball aus Zell a. H.

Freitag, 06.01.2017, Epiphanias
15.45-
16.15 Uhr   Gottesdienst mit Präd. Marlis Willis im 

Andachtsraum der Parkinsonklinik in Wolfach

Einladung zum Gottesdienst nach Kirnbach:
19.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl mit Pfr. Stefan 
Voß

Sonntag, 08.01.2017
10.15 Uhr   Gottesdienst mit Präd. Marlis Willis, Winter-

kirche im Saal

Herzliche Einladung zu allen Gottesdiensten!

Friedenskapelle  
Bad Rippoldsau

Der nächste Gottesdienst ist noch nicht geplant

Evangelisches  
Pfarramt Kirnbach

Talstr.109, 77709 Wolfach-Kirnbach, 
Tel 07834-6922, Fax: 07834-869249, 
www.ev-kirche-kirnbach.de

Samstag, 31.12. – Silvester 
17.00 Uhr   Jahresschlußgottesdienst mit Prädikantin 

Marlis Willis, mit namentlicher Fürbitte aller 
Getauften, Konfirmierten, Getrauten und 
Verstorbenen im Jahr 2016, umrahmt vom 
Kirchenchor.



13 Donnerstag, den 29. Dezember 2016Nr. 52

Sonntag, 1.1.2017 
19.00 Uhr   Abendgottesdienst mit Pfr. i.R. Michael 

Toball.

Freitag, 06.01. – Epiphanias
19.00 Uhr   zentraler Abendgottesdienst mit Abendmahl, 

Pfr. Voß      

Sonntag, 8.01. 
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Prädikantin Marlis Willis

Seniorennachmittag im Krummelsaal
Am Donnerstag, den 12.01. findet der erste Seniorennach-
mittag im Krummelsaal statt.
Thema: Diavortrag mit Helmut Wolber. Beginn ist um 14.30 
Uhr 

Gemeindeabend im Krummelsaal
Am Freitag, den 29.01. laden wir zum Gemeindeabend in 
den Krummelsaal in Kirnbach ein. Beginn ist um 19.00 
Uhr. Mitglieder der Israel-Reisegruppe zeigen Bilder und 
erzählen. Wiederholt wird der Abend am Freitag, den 03.02. 
um 19.00 Uhr im evang. Gemeindezentrum in Wolfach.

Neuapostolische Kirche Wolfach

Samstag, 31.12.2016
18:00 Uhr  Gottesdienst in Wolfach

Sonntag, 01.01.2017
11:00 Uhr  Gottesdienst in Wolfach

Mittwoch, 04.01.2017
20:00 Uhr  Gottesdienst in Wolfach

Zu allen Veranstaltungen ist die ganze Bevölkerung herz-
lich eingeladen.

Jehovas Zeugen
Gottesdienstnachrichten

Freitag  
19.15 Uhr „Unser Leben und Dienst als Christ“
     Besprechung biblischer Themen und fortlau-

fender Kurs im Vermitteln der biblischen 
Botschaft.

20.00 Uhr  Bibelkurs, der die Aktivität des Königreichs 
Gottes in der Neuzeit aufzeigt:

     Thema: „Welches bedeutende Werk sagte Jesus 
in den letzten Tagen voraus?" - Matthäusevan-
gelium 24: 14

Sonntag 
09.30 Uhr Biblischer Vortrag 
     Thema: „Eine loyale Versammlung unter der 

Führung Christi" - Die Psalmen 110: 1-3
10.15 Uhr Wachtturm-Bibelstudium
     Thema: „Ermutigt einander weiterhin jeden 

Tag!“ - Apostelgeschichte 13: 15

Diese Zusammenkünfte werden im Königreichssaal in 
Hausach, Barbarastraße 22, durchgeführt. Interessierte 
Personen sind herzlich eingeladen.

Sprechtage
Deutscher Mieterbund Offenburg-Lahr e.V.

Ab 19.01.2017 bietet der Mieterverein Offenburg-Lahr 
fachkundige Beratung in allen Miet- und Wohnungsfragen 

durch erfahrene Juristen auch in Wolfach an. Diese Miet-
rechtsberatungen finden jeweils donnerstags- in den unge-
raden Kalenderwochen- von 17.00 bis 18.00 Uhr- im 
Rathaus, 1. OG, Zi 16 (neben dem Bürgerbüro), statt. Voran-
meldungen sind nicht erforderlich. Unsere Geschäftsstelle 
in Offenburg ist täglich unter der Telefon-Nr. 0781/9708142 
zu erreichen. 

Badischer landwirtschaftlicher Hauptverband e.V. 
(BLHV)

Dienstag, 10.01. Haslach
      Dorfgemeinschaftshaus 
      Kinzigstr. 8, Bollenbach 
      9:00 Uhr - 12:00 Uhr

Die Sprechtagebesucher werden um telefonische Termin-
vereinbarung bei der Bezirksgeschäftsstelle in Achern 
gebeten. Sprechtage für die keine Anmeldungen vorliegen 
finden nicht statt.

Badischer landwirtschaftlicher Hauptverband e.V. 
(BLHV)
Bezirksgeschäftsstelle
77855 Achern, Illenauer Allee 55, Tel. 07841/2075-0, Fax 
07841/207555

Weiterbildung

Geschäftsstelle Wolfach Telefon: 0 78 34/86 7590
Oberwolfacher Str. 6 Telefax: 0 78 34/86 75 91
77709 Wolfach E-Mail: kinzigtal@vhs-ortenau.de

Internet: www.vhs-ortenau.de

Anmelden können Sie sich:
•  mit Anmeldekarte • per Fax • per E-Mail • über Inter-

net

Die VHS-Geschäftsstelle in Wolfach ist bis einschließlich 
30. Dezember geschlossen. Im neuen Jahr sind wir ab Mon-
tag, 2. Januar wieder für Sie da. 
Das VHS-Team wünscht allen Kunden, Dozenten und Ge-
schäftspartnern viel Glück fürs Neue Jahr 2017. 

Veranstaltungen im Kinzigtal 
Gengenbach (GE) Tel.  07803  930-147 
Haslach (HS)  Tel.  07832  706-174 
Hausach (HA)  Tel.  07831  3339983 
Hornberg (HO)  Tel.  07833  960687 
Wolfach (WO)  Tel.  07834  867590 
Zell a. H. (ZE)  Tel.  07835  54471 
Anmeldemöglichkeit auch über  www.vhs-ortenau.de 
E-Mail: kinzigtal@vhs-ortenau.de 

Infos zur Anmeldung: 
Eine schriftliche Anmeldung ist erforderlich. Diese kann 
per Anmeldekarte, per Fax, per E-Mail oder Internet 
erfolgen. Bitte beachten Sie, dass Ihre Anmeldung nicht 
bestätigt wird. Sie werden nur benachrichtigt, falls es eine 
Kursänderung gibt oder der Kurs bereits belegt ist. Eine 
rechtzeitige Anmeldung sichert Ihnen den gewünschten 
Kursplatz. Unser Büro (Telefon 07834 867590) in Wolfach 
ist von Montag bis Freitag von 9 bis 12 Uhr und Donnerstag 
von 15 bis 18 Uhr geöffnet. 
Die Reihenfolge der schriftlichen Anmeldungen entscheidet 
über die Vergabe der Plätze. Bitte beachten Sie, dass Anmel-
dungen nicht bestätigt werden. 



14 Donnerstag, den 29. Dezember 2016 Nr. 52

Bei folgenden Veranstaltungen ab Januar 2017 sind noch 
Plätze frei. 
09.01.2017 Klettern für Kinder ab 10 Jahren 3.0279 HA 
09.01.2017 Fit&Funky™ 3.02532 HO 
09.01.2017 Französisch  A1 (1. Jahr) 4.0804 GE 
10.01.2017 Ganzkörpertraining 3.0224 GE 
10.01.2017 Italienisch Einstiegskurs  A1 4.0901 GE 
10.01.2017 Zumba® 3.02402 GE 
10.01.2017 Zumba® 3.02422 HS 
11.01.2017 Yoga für Anfänger 3.0119 HA 
11.01.2017 Wassergymnastik 3.0274 ZE 
11.01.2017 Qigong am Morgen 3.0127 GE 
11.01.2017 Wassergymnastik 3.0276 ZE 
11.01.2017 Tai-Chi und Qigong 3.0142 HA 
11.01.2017 Selbstverteidigung 3.0277 HS 
11.01.2017 Business English Compact  A2 4.0610 GE 
11.01.2017 Tastschreiben am PC 5.0401 HS 
11.01.2017 Hatha-Yoga 3.0116 HS 
11.01.2017 Yoga für Anfänger 3.0120 HA 
11.01.2017 Wirbelsäulengymnastik 3.0202 GE 
11.01.2017 Zumba® 3.02432 HS 
12.01.2017 Frauenyoga 3.0110 GE 
12.01.2017 Kochkurs für Kinder 3.0722 HO 
12.01.2017 Rücken- und Figurtraining 3.0234 HA 
12.01.2017 Frauenyoga 3.0111 GE 
12.01.2017 Hatha-Yoga 3.0124 HO 
12.01.2017 Krankengym. Aufbautraining 3.0205 HA 
12.01.2017 Fit und gesund 3.0226 GE 
12.01.2017 Stepptanz für Fortgeschrittene 2.0902 GE 
12.01.2017 Frauenyoga 3.0112 GE 
13.01.2017 Zumba® 3.02522 HO 
13.01.2017 Patchwork - Dreiecksspielereien 2.1403 HA 
16.01.2017 Zumba® für Kinder 3.02501 HO 
16.01.2017 Ausgleichsgymnastik 3.0220 GE 
16.01.2017 Kunst - Mischtechnik - Wachs 2.0504 HA 
16.01.2017 Französisch Auffrischung  A2 4.0805 ZE 
17.01.2017 Französisch Konversation  C1 4.0807 HO 
17.01.2017 Spanisch Einstiegskurs  A1 4.2201 GE 
17.01.2017 Ausgleichsgymnastik 3.0222 GE 
17.01.2017 Hatha-Yoga 3.0106 GE 
18.01.2017 Kundalini-Yoga® 3.0114 GE 
21.01.2017 Reflexzonenmassage 3.0002 GE 
23.01.2017 Alternative Getreidearten 3.0733 GE 
23.01.2017 Progressive Muskelentspannung 3.0104 HS 
23.01.2017 Vortrag Holzriesen 1.0105 HS 
24.01.2017 Bauch - Beine - Po 3.0239 ZE 
25.01.2017 Qigong für Senioren 3.0132 HS 
26.01.2017 Qigong Mittagspause 3.0134 HS 
26.01.2017 Qigong Aufbaukurs 3.0136 HS 
26.01.2017 Qigong für Fortgeschrittene 3.0139 HS 
28.01.2017 Cognac-Seminar 3.0741 GE 
30.01.2017 Rückentraining für Männer 3.0211 HO 

Veranstaltungen in Wolfach im Frühjahr 2017: 

STRONG by Zumba™ (3.02542 WO) 
Mo. 09.01.2017, 19:15 - 20:15 Uhr, 10 Abende, Wolfach, 
Realschule, Herlinsbachweg, Gymnastikraum, Caroline 
Sum, 39,00 EUR. 
STRONG by Zumba™ ist die Revolution für Zumba® 
Workouts. Kraftvolle, lebendige Rhythmen begleiten hoch-
intensives Cardio- und Muskeltraining. Das Programm 
bietet eine anspruchsvolle und doch sichere Weise, ihre 
Kondition mit innovativen und hochintensiven Trainings-
methoden für den ganzen Körper zu verbessern - und das 
alles mit einer ordentlichen Portion Zumba® Spaß! Es 
wurde für Teilnehmer entwickelt, die intensiver Trainieren 
möchten, den Nutzen des Workouts maximieren und echte 
Ergebnisse sehen wollen. Einfache Tanzschritte stehen 
auch auf dem Programm, STRONG by Zumba™ ist jedoch 
ein sportlicheres Trainingsworkout für alle, die sich gern 
bewegen. Bitte mitbringen: Matte und Turnschuhe. 

Zumba® (3.02552 WO) 
Di. 10.01.2017, 18:00 - 19:00 Uhr, 10 Abende, Wolfach-
Halbmeil, Grundschule, Turnhalle, Bianca Bendigkeit, 
39,00 EUR. 

Zumba® ist ein dynamisches, begeisterndes und sehr effek-
tives Fitnesstraining basierend auf südamerikanischer und 
internationaler Tanzstile und Musik. Es verbindet schnel-
lere und langsamere Rhythmen und Bewegungsabläufe zu 
einem Aerobic- und Fitness-Workout, das die optimale 
Balance zwischen Ausdauertraining und körperformendem 
Muskelaufbau bietet. Durch das Verbinden grundlegender 
Elemente von Aerobic, Intervall- und Krafttraining können 
herausragende Ergebnisse bei der Kalorienverbrennung, 
Ausdauer sowie Formung und Straffung der Figur erzielt 
werden. 

Zumba® (3.02562 WO) 
Di. 10.01.2017, 19:00 - 20:00 Uhr, 10 Abende, Wolfach-
Halbmeil, Grundschule, Turnhalle, Bianca Bendigkeit, 
39,00 EUR. 
Zumba® ist ein dynamisches, begeisterndes und sehr effek-
tives Fitnesstraining basierend auf südamerikanischer und 
internationaler Tanzstile und Musik. Es verbindet schnel-
lere und langsamere Rhythmen und Bewegungsabläufe zu 
einem Aerobic- und Fitness-Workout, das die optimale 
Balance zwischen Ausdauertraining und körperformendem 
Muskelaufbau bietet. Durch das Verbinden grundlegender 
Elemente von Aerobic, Intervall- und Krafttraining können 
herausragende Ergebnisse bei der Kalorienverbrennung, 
Ausdauer sowie Formung und Straffung der Figur erzielt 
werden. 

Gymnastik für Ältere (3.0213 WO) 
Do. 12.01.2017, 20:00 - 21:00 Uhr, 10 Abende, Oberwolfach-
Walke, Gymnastikraum, Inge Greulich, 39,00 EUR. 
Ziele des Kurses sind: Erhaltung und Verbesserung der 
Beweglichkeit durch gezielte funktionelle Gymnastik. 
Kräftigung der Muskulatur, Anregung des Herz-Kreislauf-
systems, Entspannung und Kontrolle der Atemtätigkeit. 
Weiterhin soll ein abwechslungsreiches Programm 
Kontakte, Kommunikation und Freude an der Bewegung 
vermitteln. 

Französisch Touristen- und Einstiegskurs A1 (4.0801 WO) 
Mo. 16.01.2017, 19:00 - 20:30 Uhr, 14 Abende, Wolfach, VHS, 
Oberwolfacher Straße 6, Christine Ameloot, 84,00 EUR. 
Sie haben keine Französischkenntnisse, möchten jedoch 
auf der anderen Rheinseite für die wichtigsten Alltagssitu-
ationen im Restaurant, im Hotel, beim Einkaufen etc. 
gewappnet sein? Mit diesem Einstiegskurs eignen Sie sich 
in 28 Unterrichtsstunden eine Grundlage an, um verschie-
dene Situationen zu meistern, wobei jede Situation eine 
abgeschlossene, abwechslungsreiche Lerneinheit bildet. 
Wer Spaß an der französischen Sprache findet, kann im 
Anschluss in einen regulären, längerfristigen Kurs 
einsteigen und das bisher Erlernte vertiefen. 

Rheuma - Krankheitsbild und Behandlungsmöglichkeiten 
(3.0403 WO) 
Mi. 25.01.2017, 18:00 - Uhr, 1 Abend, Wolfach, Rathaus, 
Rathaussaal, Dr. Arnd Becker, gebührenfrei. 
Vortrag in Kooperation mit dem Förderverein Ortenau 
Klinikum Wolfach e. V. 
Rheuma ist eine noch häufig verkannte Volkskrankheit. 
Nicht nur Gelenkbeschwerden, sondern auch Erkran-
kungen des Stütz- und Bindegewebes können Rheuma sein, 
wobei auch innere Organe wie beispielsweise Herz und 
Nieren beteiligt sein können. Eine Behandlung ist gut 
möglich, jedoch ist es wichtig, die Diagnose möglichst früh 
zu stellen. Dr. Arnd Becker, Oberarzt der Medizinischen 
Klinik am Ortenau Klinikum Offenburg-Gengenbach, 
informiert über das Krankheitsbild und geht auf die 
verschiedenen Behandlungsmöglichkeiten ein. 

Die Heilkraft der Gewürze und Kräuter im Ayurveda 
(3.0729 WO) 
Fr. 27.01.2017, 18:00 - 20:30 Uhr, 1 Abend, Wolfach, VHS, 
Oberwolfacher Straße 6, Christine Huber, 15,00 EUR 
zuzügl. ca. 5,00 EUR für Lebensmittel. 
Ayurveda ist das Wissen oder die Wissenschaft vom Leben 



15 Donnerstag, den 29. Dezember 2016Nr. 52

in seiner Gesamtheit. Ayus bedeutet Zeitspanne oder Leben 
und Veda steht für das reine, vollständige Wissen. Der Ayur-
veda beschäftigt sich unter anderem mit den Grundbedin-
gungen für ein gesundes und langes Leben. Neben allge-
meinen Richtlinien, die zu einem gesunden und glücklichen 
Leben führen beschäftigt sich der Kurs auch mit der 
gezielten Verwendung von Kräutern und Gewürzen zur 
Vorbeugung und Linderung von Beschwerden. Während des 
Kurses werden Gewürze und einige typische ayurvedische 
Getränke und Stärkungsmittel zum Probieren angeboten. 

Qigong für Anfänger und Fortgeschrittene (3.0146 WO) 
Di. 31.01.2017, 9:30 - 10:45 Uhr, 8 Vormittage, Wolfach, 
Realschule, Herlinsbachweg, Gymnastikraum, Lothar 
Brand, 49,00 EUR. 
Dieser Kurs richtet sich an alle, die ihre Lebensenergie, 
chinesisch 'Qi' genannt, kräftigen wollen. Der Kurs ist für 
ältere und jüngere Teilnehmer mit oder ohne Erfahrung. 
Die Übungen bestehen aus einer Kombination von ruhig 
fließenden Bewegungen, Aufmerksamkeit auf den Atem 
und bildlichen Vorstellungen, mitunter auch kurzen Stel-
lungen ohne größere, äußere Bewegungen. Dadurch wird 
der Körper geschmeidiger und kraftvoller. Die Lebenskraft 
fließt harmonischer, es kann sich allmählich mehr Ruhe, 
Entspannung bzw. wohlig-wache Anspannung, sowie 
Freude einstellen. Bitte mitbringen: dicke Socken, bequeme 
Schuhe und leichte, lockere Kleidung. 

Vorschau Frühjahr 2017: 
Textverarbeitung mit Word 2010 - Grundkurs (5.0104 WO) 
Fr. 10.02.2017, 18:00 - 20:15 Uhr, Sa. 11.02.2017, 9:00 - 13:00 
Uhr, Fr. 17.02.2017, 18:00 - 20:15 Uhr, Sa. 18.02.2017, 9:00 
- 13:00 Uhr, 4 Termine, Wolfach, Herlinsbachschule, Herlins-
bachweg 14, EDV-Raum (Etage B3), Anke Kopp, 111,00 
EUR inkl. Unterlagen und TN-Bescheinigung. 

Luftikusse - Objekte aus Pappmaschee (2.0604 WO) 
Mi. 08.03.2017, 18:30 - 21:45 Uhr, Mi. 15.03.2017, Mi. 
22.03.2017, Mi. 29.03.2017, Mi. 05.04.2017, 5 Abende, 
Wolfach, Berufliche Schulen, Werkraum, Benedicta Hetzel, 
76,00 EUR zuzügl. ca. 7,00 EUR pro Figur für Material. 

Mit Schüßler Salzen aktiv in den Frühling (3.0408 WO) 
Di. 14.03.2017, 20:15 - 21:45 Uhr, 2 Abende, Wolfach, VHS, 
Oberwolfacher Straße 6, Jürgen Schmider, 20,00 EUR. 

Die Zöliakie, das Chamäleon unter den Magen-Darm-Er-
krankungen (3.0404 WO) 
Mi. 15.03.2017, 18:00 - Uhr, 1 Abend, Wolfach, Rathaus, 
Rathaussaal, Dr. med. Roland Dobrindt, gebührenfrei. 
Vortrag in Kooperation mit dem Förderverein Ortenau 
Klinikum Wolfach e. V. 

Yoga und Ayurveda für die Frau (3.0006 WO) 
Sa. 18.03.2017, 8:30 - 12:30 Uhr, 1 Vormittag, Wolfach, 
Berufliche Schulen, Christine Huber, 19,00 EUR zuzügl. ca. 
7,00 EUR für Lebensmittel und Seminarunterlagen. 

Ein Tag für die Entspannung und Schönheit für Frauen 
(3.0007 WO) 
Sa. 01.04.2017, 9:00 - 16:30 Uhr, 1. Teil: 9:00 - 12:30 Uhr, 2. 
Teil: 14:00 - 16:30 Uhr (mit Pausen), 1 Samstag, Wolfach, 
VHS, Oberwolfacher Straße 6, Ingrid Oestreicher, Mirjam 
Staiger, 40,00 EUR. 

Was sonst noch interessiert

Diakonie
Diakonie Hausach "Club Lichtblick“ 
Die Gruppe Lichtblick trifft sich am Dienstag, 3. Januar 
2017 von 9.00 – 11.00 Uhr zu einem gemeinsamen Früh-
stück im Café Angelo im Evangelischen Gemeindehaus 
bei der Evang. Kirche. 

Diakonie Hausach "Club Lichtblick“ 
Die Gruppe Lichtblick trifft sich am Donnerstag, 5. Januar 
2017 von 14.00 – 16.30 Uhr zu einem offenen Nachmittag 
im Diakonischen Werk Hausach, in der Eichenstraße 24, 
schräg gegenüber der Evangelischen Kirche.

Caritasbüro Wolfach
Caritas-Kampagne 2017: Zusammen sind wir Heimat 
Heimat muss man gestalten
Wenn unsere Gesellschaft ein Ort sein will, in dem unter-
schiedlichste Menschen ihre persönliche Heimat finden 
können, braucht es die Bereitschaft aller, Vielfalt auch als 
Chance zu verstehen, schreibt Prälat Peter Neher, Präsi-
dent des Deutschen Caritasverbandes, in seinem Kommentar 
zur Caritas-Kampagne 2017, den Sie nachfolgend lesen 
können.
Was ist für Sie Heimat? Was wie eine einfache Frage klingt, 
ist gar nicht so einfach zu beantworten. Es ist ein schil-
lernder Begriff. Er ist nicht nur Ausdruck einer Sehnsucht, 
sondern auch von Geborgenheit. Heimat ist nichts Festste-
hendes: Heimatliche Bezüge können sich im Laufe des 
Lebens verändern. Auffällig ist jedoch, dass Heimat meist 
von gemeinsamen Erlebnissen und Erfahrungen lebt. 

Akzente gegen rechtspopulistische Instrumentalisierung
Dass Heimat völlig unterschiedlich verstanden werden 
kann, zeigt sich, wenn der Begriff von Rechtspopulisten 
instrumentalisiert wird, um vermeintlich Fremdes auszu-
schließen und einen engen Zaun zu ziehen. Von daher gibt 
es Heimat nicht einfach. Sie muss gestaltet werden. Mit der 
Jahreskampagne „Zusammen sind wir Heimat“ wollen wir 
bewusst einen Akzent setzen: Heimat kann vielfältig, offen 
und verbindend sein. 
Unsere Gesellschaft wird nicht nur älter und damit zahlen-
mäßig kleiner, sie wird auch vielfältiger. Sie zeichnet sich 
durch ein Neben- und Miteinander unterschiedlicher Welt-
anschauungen und Religionen aus. Dazu hat nicht zuletzt 
die Zuwanderung der letzten Jahrzehnte beigetragen. Auch 
die vielen Menschen, die im letzten Jahr Zuflucht in 
Deutschland gesucht haben, werden unsere Gesellschaft 
verändern. Sie haben ihre Heimat verloren und sind nun 
gezwungen, einen Neuanfang mit unsicherem Ausgang zu 
wagen. 
Eine tolerante und offene Gesellschaft ist darauf ange-
wiesen, dass Vielfalt nicht als Gefahr, sondern als Bereiche-
rung gestaltet wird. Dass dies alles andere als selbstver-
ständlich ist, liegt auf der Hand, und die Anfeindungen 
denen gegenüber, die sich dafür engagieren, sprechen für 
sich. Denn nicht nur diejenigen, die nach Deutschland 
geflohen sind, haben einen langen Weg vor sich, auch für 
die einheimische Bevölkerung sind die Herausforderungen 
groß, wenn es um die Integration dieser Menschen geht. 
Dass dies gelingen kann und positive Auswirkungen auf 
eine Gesellschaft hat, zeigen unzählige Beispiele einge-
wanderter Menschen auch in der deutschen Geschichte.

Vielfalt nicht mit Beliebigkeit verwechseln
Die Kampagne 2017 möchte darauf aufmerksam machen, 
dass Vielfalt ein notwendiger Teil des Zusammenlebens in 
einer Gesellschaft ist. Das Motto zeigt aber auch, dass es 
erforderlich ist, sich gemeinsam dafür einzusetzen, dass 
eine Gesellschaft ein guter Ort für alle Menschen wird. 
Dabei darf Vielfalt nicht mit Beliebigkeit verwechselt 
werden. Denn gemeinsame demokratische Werte wie die 
Grundrechte der Meinungsfreiheit, der Religionsfreiheit 
oder der Gleichberechtigung von Mann und Frau sind die 
Voraussetzungen für eine offene und plurale Gesellschaft 
und damit nicht verhandelbar. 
Die Frage, wie wir als Gesellschaft zusammenleben wollen, 
wird uns gerade im Jahr der Bundestagswahl beschäftigen. 
Wenn unsere Gesellschaft ein Ort sein will, in dem unter-
schiedlichste Menschen ihre persönliche Heimat finden 
können, braucht es die Bereitschaft aller, Vielfalt auch als 
Chance zu verstehen. Denn Heimat wird gerade dann 
reicher, wenn sie Begegnungen ermöglicht und gestaltet.



16 Donnerstag, den 29. Dezember 2016 Nr. 52

NmuTreff-Ortenau
„Selbsthilfe - Du bist nicht alleine“ durch das Krankheits-
bild der multiplen Nahrungsmittelunverträglichen fühlt 
der von NMU Betroffene sich die meiste Zeit überfordert. 
Deshalb sollte man sich einer Selbsthilfegruppe vor Ort 
anschliessen, um Schwierigkeiten zu überwinden und 
Informationen über das Krankheitsbild zu sammeln sowie 
das Leben im Alltag lebenswerter zu gestalten mit der 
Betroffenheit.
Wir, der NmuTreff-Ortenau, die Selbsthilfegruppenleitung 
Marianne & Ricarda Bönisch, wünschen Ihnen, gerade in 
der Zeit kurz nach Weihnachten, wo das Jahr sich zu Ende 
neigt und nur noch kurze Tage zählt, dass für das neue Jahr 
viele Wünsche in Erfüllung gehen. Vorallem, dass die 
Gesundheit, sicherlich der größte Wunsch im Leben, auch 
im neuen Jahr erhalten bleibt.
Der nächste Erfahrungsaustausch im neuen Jahr 2017 fin-
det am Mo., 09.01.2017, um 19:00 h , Treffpunkt im Schul-
zentrum Nordwest- Vogesenstr. 14 - 77656 Offenburg 
statt.

Förderverein für krebskranke Kinder e.V.
Freiburg im Breisgau
Mathildenstraße 3 · 79106 Freiburg
Telefon 0761 / 275242
info@helfen-hilft.de · www.helfen-hilft.de

Diese Anzeige wird nicht durch Spendenmittel finanziert, sondern erscheint durch
freundliche Unterstützung des Verlages.

Bitte helfen auch Sie uns mit Ihrer Spende - für
eine gesunde Zukunft unserer kleinen Patienten.

„… weil meine Hilfe genau
dort ankommt, wo sie dringend
gebraucht wird!“

Dipl.-Ing. Roland Mack
Geschäftsführender Gesellschafter Europa-Park Rust,
Ehrenmitglied im Kuratorium für Forschung und Wissenschaft

Ich helfe helfen ...

Hilfe, die wirklich ankommt:
• Sparkasse Offenburg/Ortenau

DE61664500500006084842 | SOLADES1OFG
• Volksbank Offenburg

DE43664900000050558800 | GENODE61OG1
• Volksbank Lahr

DE30682900000001350803 | GENODE61LAH

Gewinnen Sie einen
Urlaub zu zweit über
3 Nächte (So. - Mi.)
mit Frühstück im
Familienhotel Gorfion in
Liechtenstein.

GEWINNSPIEL

Wer nach Liechten-
stein kommt, spürt
gleich die besondere
Atmosphäre in diesem
liebenswert kleinen
und souveränen Staat
zwischen der Schweiz
und Österreich. Die
160 Quadratkilome-
ter des Fürstentums
bilden einen wunder-
schönen Flecken Erde,
der sich von der Er-
lebniswelt des Rhein-
tals bis hinauf in die
wohltuende Natur des
Alpengebiets auf 2.500
Metern über Meer er-
streckt.

Das kulturelle, natur-
nahe und kulinarisch-
romantische Liech-
tenstein verspricht

Glücksmomente für
Körper und Seele.

Gesunde Bewegung an
der frischen Alpenluft,
sich entspannen und
durchatmen, herzliche
Gastfreundschaft ge-
nießen und das Gefühl
haben, gut aufgeho-
ben zu sein: Die weiße
Pracht im schneesi-
cheren Wintersportge-
biet Malbun lässt die
Herzen von Carvern
und Boardern, Lang-
läufern und Rodlern
höher schlagen.

Die top-modernen,
komfortablen Lifte
und das einzigartige
neue Kinderland be-
finden sich in einem

geschützten Talkessel
auf 1.600 Metern über
Meer. Das sichere und
mit 23 Pistenkilome-
tern überschaubare
Gebiet ist wie geschaf-
fen für Familien mit
Kindern. Es lädt zu
ausgedehnten Win-
terwanderungen, zum
Schl i t t schuhlau fen
oder zum Sonnenbad
auf der gemütlichen
Terrasse des Berg-
restaurants ein. Will-
kommen zu fürstlich
erholsamen Winter-
ferien im familien-
freundlichen Malbun!

Das Hotel Gorfion mit-
ten im faszinierenden
Na tu r s chu t z g eb i e t
Malbun bietet die
perfekte Umgebung
für einen Urlaub mit
Kindern. Lassen Sie
im Familien- und Kin-
derhotel Gorfion den
Alltag hinter sich und
nehmen Sie sich Zeit
für sich und die Fami-
lie.

Das durchdachte Ur-
laubskonzept mit
einem großen Angebot
für Babys, Kinder &
Eltern, die familiäre
Atmosphäre und die
perfekte Ausstattung
lassen keine Wünsche
offen. Ab 17. Dezember
öffnet das Hotel wie-
der seine Türen und
freut sich auf Sie und
Ihre Familie.

Liechtenstein
Marketing
Tel.: +423 239 63 63
www.tourismus.li

Gorfion
Das Familienhotel
Tel.: +423 265 90 00
www.gorfion.li

Urlaub im Fürstentum Liechtenstein
Traumhafte Winterlandschaften

Gewinnspiel AGB
Gutscheinnicht übertragbar,nicht bar auszahlbar!An- undAbreisekostengehen zuLastendesGewinners. Einlösbar inderVor- oderNachsaisonab10.01.2017,nachAbspracheundVereinbarung.DerRechtsweg ist ausgeschlossen.DerGewinnerwird schriftlich informiert und inderMittelbadischen
Presse veröffentlicht, seine Adresse zur Gewinnabwicklung gespeichert. Eine Weitergabe der Teilnehmeradressen findet nicht statt. Mitarbeiter der Mittelbadischen Presse sind von der Teilnahme ausgeschlossen. Eine Mehrfachteilnahme pro Verlosungstag ist ausgeschlossen.
Mehrfacheinsendungen bzw. -anrufe werden nicht gezählt. Postannahmeschluss 07.01.2017.

Jeden Monat Gewinn-
chance auf einen
Urlaub zu zweit!

Teilnahme mit Angabe des Stichworts
möglich bis 07.01.2017.

Per Fax: 0781 504 7409
Per E-Mail: gewinnspiele@reiff.de

Oder per Postkarte an:

Mittelbadische Presse, WBZ Media
GmbH, Gewinnspiel/Leser-Service,
Marlener Straße 9, 77656 Offenburg

Stichwort:

Name/Vorname:

Straße/HNr.:

PLZ/Ort:

Tel.:

Ich bin bereits Abonnent: ja ( ) / nein ( )

Bitte informieren Sie mich auch weiterhin
über interessante Vorteilsangebote der Mit-
telbadischen Presse/Reiff Verlag KG telefo-
nisch oder schriftlich (per Post oder E-Mail).
Meine Einwilligung kann ich jederzeit mit Wirkung
für die Zukunft widerrufen.

Datum / Unterschrift:

Liechtenstein
Gewinnspiel

DM-AA




